

下册

009426



上饶地区志

沈之豪



上饶地区地方志编纂委员会编

下册

# 上饶地区志

批公署 

主 编 何细贵  
副主编 谭承志  
严振洲

上饶地区地方志编纂委员会编  
方志出版社出版·1997·北京

## 卷二十二

# 乡镇企业

全区的乡镇企业,是在农村手工业合作化的基础上,经由社队企业阶段发展起来的。中共十一届三中全会后,在“改革、开放、搞活”政策的推动下,异军突起,成为农村经济发展的主要增长点、全区经济的一大支柱。

1953年下半年始,农村在农业合作化的同时,坚持“积极领导,稳步前进”的方针和自愿互利原则,着手对手工业进行社会主义改造,引导手工业劳动者走合作化道路。1954年,农村集镇试办铁、木、篾生产合作社41个,社员957人;社员集资入股创办供销生产合作社11个,社员783人;组成生产小组238个,组员2315人。1955年底,全区贯彻第五次全国手工业合作会议精神,次年3月5日,毛泽东主席发出《加快手工业社会主义改造》的指示,加快了手工业社会主义改造的进程。是年底,建成手工业生产合作社458个、合作生产小组138个,社(组)员24536人。1957年春,手工业生产合作社增加到655个,合作生产小组减为133个,入社、入组的手工业劳动者,占全区农村手工业劳动者总数的94.2%,基本实现了手工业劳动者由个体所有制过渡到集体所有制的变革。这个时期,手工业社、组还是手工作坊,规模小,行业单一(仅有铁、木、篾、缝纫、理发等行业),产销局限于“就地取材,就地加工,就地销售”,生产水平低下。

1958年,在“人民公社化”的同时,手工业社(组)或合并建厂,或纳入基层供销合作社,从小集体所有制推向大集体和全民所有制,形成社队工业企业的雏型。1959年,中共上饶地委、上饶专员公署对社队工业企业实行“统一规划,综合平衡”,年底有社队工业企业6140家,从业人员90614人,占全区当年农村劳动力总数的5.5%。按行业分:为农业生产服务的农机具及配件修造、化肥等厂家,占社队工业企业总户数的(下同)40.9%;为群众生活服务的粮食加工、副食品加工、纺织、服装、制鞋、造纸、酿造等厂家,占43%;为工业生产服务的电力、建材(石灰、砖瓦)、煤炭采掘等厂家,占16.1%。其间,社队工业企业购置制砖机881台,改革工具10.02万件,有149个厂家实现半机械化生产。

1961年,全区贯彻中共中央《关于城乡手工业者若干政策的规定(试行草案)》,实施“调整、巩固、充实、提高”的方针,对手工业生产合作组织进行

整顿。凡1958年转为人民公社工业的原手工业生产合作社(组)回归手工业系统,社队自办的“三窑”(砖瓦窑、石灰窑、小煤窑)、“四坊”(油坊、粉坊、磨坊、酱坊)也转归手工业系统管理。1965年,城市知识青年上山下乡,推行厂社挂钩,社队增办了一些企业。1969年遭受冲击,大部分手工业厂家被撤并,人员下放,财产收归基层供销合作社。幸存的厂家,生产陷入困境。

毛泽东“五七”指示和全国“关于加快农业机械化”的南方会议精神传达后,大批机关干部轮流下放“劳动锻炼”,社队借此契机创办了一批小型农场、林场、果园、畜牧水产场、矿山、砖瓦石灰厂和农机修造厂,经营领域扩及工业、种植业、养殖业。1978年,全区社队企业发展到5114家(社办占34.9%,队办占65.1%),从业人员12.4万人,占全区当年农业劳动力总数的5.9%;总收入达到12783万元,工业总产值9302万元,缴纳税金523万元。贯彻中共十一届三中全会精神后,全区社队企业进入快速发展的新时期。社队企业总收入和工业总产值,1979年和1980年分别比1978年年均递增14.77%和9.95%,1981~1983年的总收入又比1980年年均递增6.08%,唯工业总产值的上升幅度仍在5%左右。1983年,社队企业改称乡镇企业。

1984年,中共中央(84)1号、4号文件下达后,中共上饶地委、上饶行署先后发出《关于加快发展乡镇工业的意见》和《关于加速乡镇企业体制改革的意见》,地区和县(市)人民政府都把发展乡镇企业作为振兴上饶经济的突破口,改变多年的“集中管理,集体干活,固定工资”的模式,实行联产、联利承包责任制,同时加快村以下企业的发展步伐,很快形成乡(镇)办、村办、户办、联户办“四轮驱动”的态势。是年,乡(镇)村两级企业总收入达到25199万元,比1983年(下同)增长22.53%,工业总产值达到14164万元,增长23.83%,税金、利润分别增长19.69%和7.08%;村以

下企业总收入达到6285万元,其中工业产值达到2721万元。1985年,全区贯彻中共中央(85)1号、4号文件精神,在整党和改革的推动下,乡镇企业发展尤速,波阳县乡镇企业总收入率先突破亿元大关。另据地区乡镇企业管理局调查:1985年12县(市)有专业村173个,其中广丰24个,万年20个,上饶26个,铅山9个,横峰12个,波阳26个,上饶市2个,弋阳8个,余干16个,德兴12个,婺源14个,玉山4个。1986年全区专业村发展到240个。余干县“两户”企业经营项目有:缝纫、织布、弹花、粮油加工、米粉、面条、糕点、糖果、酿酒、手工业(铁、竹、篾)、土特产加工、塑料和玻璃制品、农机修理、电焊、砖瓦、沙石、火炮引线、雕刻、油漆、淘金。

1990年《中华人民共和国乡村集体所有制条例》颁布后,乡镇企业的发展进入稳定发展的新时期。是年底,乡镇企业总数发展到86862家,从业人员增加到296395人,占全区当年农村劳动力总数的13.71%;企业总收入达到141336万元,占全区国民经济总收入的36.32%;乡镇工业总产值达到83234万元,占全区工业总产值的31.45%;全员劳动生产率达到4944元;缴纳税金4458万元,人均创税150.41元。全区有8个县的乡镇企业总收入超亿元;3家乡镇企业产值过500万元,73家乡镇企业产值超百万元。当年乡镇企业行业结构和总收入情况如下(总收入栏单位:万元)。

行业	企业数/百分比	总收入/百分比
工业	41509/47.79%	78541/55.57%
农业	811/0.93%	3234/2.29%
交通运输	12708/14.63%	18194/12.87%
建筑业	6902/7.95%	17890/12.66%
其他	24932/28.71%	23477/16.61%

1978~1990年间,累计上交利润29651万元,其中用于农田基本建设、农村文化教

育、福利事业和分配给农民的累计 5621 万元,占上交利润总额的 18.96%;部分产品进入国际市场,为国家创汇 11346 万元。

在乡镇企业的产品中,部优产品有:德兴香屯珍珠牌牡荆油胶丸、余干富湾松花皮蛋、铅山石塘淮夷河牌机制米粉条、波阳油墩街樟桥牌橘子汽水、婺源许村药用松油醇、德兴

泗洲镇无氧铜杆;省优产品有:德兴香屯珍珠牌牡荆胶丸、泗洲镇无氧铜杆、余干富湾松花皮蛋、波阳健美童鞋、油墩街漳桥牌橘子汽水、四十里街真空炼泥机和花生系列产品、婺源许村药用松油醇、上饶市茅家岭 QZ16 型直流水枪和水带接扣、北门建筑门窗玻璃油灰、常青绞经蚊帐布、广丰桐畈精制淀粉等。

### 1978~1990 年全区乡镇企业发展情况

年份	企业数(家)					从业人员数(人)				
	合计	乡镇办	村办	联户办	户办	合计	乡镇企业	村企业	联户企业	户办企业
1978	5114	1783	3331	—	—	124008	69790	54218	—	—
1979	6192	2229	3963	—	—	162393	92998	69395	—	—
1980	5685	1958	3727	—	—	131319	73692	57627	—	—
1981	5780	1948	3832	—	—	125805	67237	58568	—	—
1982	7447	2570	4877	—	—	167031	87819	79212	—	—
1983	5577	2010	3567	—	—	121874	65604	56270	—	—
1984	30430	2106	4222	2754	21348	170533	71503	49118	15196	34919
1985	76259	2212	4089	7089	62869	251501	72098	51329	30070	98004
1986	102305	2165	3710	5401	91029	276300	70216	46783	28383	130963
1987	70302	2126	3803	4324	60049	234755	74087	43838	23204	93626
1988	79688	2271	3915	5201	68301	278745	81642	48128	32065	116910
1989	79795	2171	3736	4820	69068	295741	79552	49869	33520	132800
1990	86862	2066	3590	5237	75969	296395	76345	47977	31564	140509

### 1978~1990 年全区乡镇企业总收入和上交税利情况

年份	企业总收入(万元)				工业产值	上交税利(万元)	
	合计	乡镇企业	村办企业	村以下企业		税金	利润/其中用于扩大再生产
1978	12783	8767	4016	—	11878	523	2126/226
1979	14100	9838	4262	—	11579	484	2043/731
1980	16838	10446	4392	—	11246	540	2120/12011
1981	17682	10598	7084	—	6955	588	1680/1083
1982	19493	11676	7817	—	14859	578	1770/818
1983	20565	12668	7897	—	11438	635	1795/729
1984	31484	15903	9205	6376	16916	971	2296/832
1985	55936	19157	10840	25939	30552	1536	2840/658
1986	74815	22286	12438	40093	39581	2370	5640/605
1987	72914	25435	13211	34268	35513	2363	5954/752
1988	105513	34532	17376	53114	53135	3446	8702/1164
1989	125540	38304	20116	66820	69668	4062	10243/1072
1990	141336	40094	23295	77947	91998	4458	11145/1229

## 第一章 行政管理机构

1954年8月16日,上饶专员公署成立手工业管理科,管理全区手工业,尔后先后改归专署手工业管理处和二轻工业管理局管理。县(市)也设置了相应的管理机构。1977年9月10日,成立上饶地区社队企业管理局,县(市)相继成立同类机构。1979年12月16日,成立上饶地区社队企业领导小组,与社队企业管理局合署办公,以加强对社队企业的领导。1982年,上饶地区社队企业管理局改称上饶行署社队企业管理处。1983年10月,与行署农业处、畜牧水产处、农业机械处合并,成立上饶地区农牧渔业局,局设社队企

业管理处(科级),专司社队企业管理工作。1984年7月25日,社队企业管理处从地区农牧渔业局分出,成立上饶地区乡镇企业管理局,延续至今。县(市)乡镇企业管理局亦经历同一历程。

1990年,地区局在编干部21人,内设人事秘书科、经营管理科、计划财务科、生产技术科、科教信息科等职能机构。县(市)局,干部编制一般为15~25名,内设财务统计股、生产技术股、经营管理股、科学信息股等职能机构。乡、镇多设乡镇企业办公室(简称工业办)。

## 第二章 工 业

### 第一节 机械、金属制品业

民国及其以前,区境农村没有机械工业。

1951年7月,农业部召开全国农具工作会议,确定“以恢复、补充和修理农具为主,并进行示范和推广新式农具”的方针。1956年,全区实现农业合作化时,各县陆续建立乡办农机修配厂,上饶专员公署和县(市)人民政府及时给予贷款和税收优惠,支持厂家试制双轮双铧犁。

1958年,中共中央提出加快农业机械化步伐的号召后,社队相继办厂,手工打制滚珠轴承,制造与推广新式农具,革新生产设备。是年,制造、推广新式农具35万件,有75家农机修配厂实现一道工序以至十几道工序半机械化或机械化。1959年,全区社队半机械

化的农机修配厂发展到124家,添置农业机械621台,改革农用工具6.02万件。

1961~1965年间,执行“调整、巩固、充实、提高”的方针,部分工业企业关、停、并、转,全区社队机械工业企业仅留下18家,从业人员1165人。

1966~1967年间,部分厂家收归国有,其他厂家大都处于停产状态。1968年,收归国有的农机修配厂重归社队经营。1971年,社队农机修配厂执行全国农业机械化会议的决定,生产重点转向“机马牛相结合”的半机械化农具。弋阳县朱坑农机厂生产出400型饲料粉碎机,上饶市北门农机厂生产出薯类粉碎机,各地相继生产出插秧机、人力脱粒机和喷雾机。1972年,全区社队农机厂、农具厂、五金厂达到120家,从业人员5640人,创利税2466万元。

1977年9月,地、县(市)社队企业管理机构设立后,社队农机厂相继配备3床10具(车床、钻床、刨床;电焊机、充电机、打气泵、砂轮机、喷油嘴试验器、刮刀、扳手、气门铰刀、手动葫芦、连杆校正器等),提高了生产的机械化程度。是年,社队农机厂的生产重点,转向小型半机械化农具和与小拖拉机、水动力配套的农具。这一转变,推动了全区农田灌溉、耕耙、植保、脱粒、加工机械化或半机械化的进程。

中共十一届三中全会后,农村实行联产承包责任制,社队机械工业随之调整。1982年,社队机械工业企业由1978年的243家调减为148家(含农机修造厂18家),从业人员3568人,总产值939万元,比1978年减少475万元。

1985年始,乡镇工业(1983年社队企业改称乡镇企业),强化横向联合,引进资金和技术,增加生产品种,产值渐增,1986年达到1575万元,略超1978年的水平。

1990年,有乡镇机械、金属制品企业153家,其中金属制品业70家(其中铁制农具业20家)、机械制造业58家(其中农牧渔业机械业14家)、交通运输设备制造业14家、通讯设备制造业2家、电气机械及器材制造业8家、仪器仪表制造业1家。从业人员3844人。当年总产值达到3175万元(1980年不变价),比1986年增长101.59%,占全区乡村工业总产值的7.13%。

## 第二节 化工工业

1951年,铅山县河口镇居民郑延荣、吴永康、王焕涛与浙江祝正荣合资创办的福华油脂厂,是本区最早的民间化工企业。时有临时工57人、技工和管理人员4人,生产松节油、溴药水。1954年,在对资本主义工商业进行社会主义改造中,转为地方国营。1959年,上饶市民办厂生产硫酸400吨、烧碱300吨;

弋阳县社办蛇纹石矿生产钙镁磷肥1万吨。1971年,德兴县香屯人民公社创办香屯制药厂,研制出牡荆油胶丸,填补了全省医药空白。1974年,铅山县洑口陈家个体户办厂,生产松香、松节油和帆船牌溴药水,年产504吨。其后,化工企业渐增,行业分工渐细,到1978年共有22家。其中化学工业企业6家(含化工原料3家),医药工业企业5家(含化工医药企业4家),日用化学工业企业11家(含塑料加工企业9家)。全行业从业人员937人,当年实现产值405万元。1980年起,贯彻国民经济“调整、改革、整顿、提高”的方针,先后增加橡胶、纤维等化工企业。是年底,乡(镇)村化学工业企业发展到65家,其中(乡)镇办45家、村办20家。1989年,上饶县湖村油脂化工厂以油茶桔饼为原料,提取皂素,年产90吨,供不应求。

1990年,全区有乡(镇)村化工企业54家,从业人员2905人,总产值2075万元,比1986年减少397万元。其中44家独立核算单位净产值543万元。主要产品有:牡荆油胶丸、松节油、化妆品、樟脑油、碳化硅、磷肥、塑料制品、橡胶制品等。1984年以来,牡荆油胶丸一直为省优、部优产品。

## 第三节 采掘业

区境矿产资源丰富,采掘业历史悠久。德兴县官帽山(古名铜山)自唐代开始就有人采铜,宋时最盛,明代渐衰,持续500余年。据采矿遗迹分析,宋元佑年间(1086~1094),年产铜约300吨左右(5万斤)。清同治年间,当地居民改采黄铁矿炼硫。铅山县永平,南唐升元四年(940)置铅山场采铜,及至宋代,成为全国三大铜场之一。清光绪二十八年(1902),横峰县雄岭罗家棚、金家坞、大湾车后、罗家源、曹家湾、酒缸窝、尖石坑、前山、蒋坞、官山坞、东潭等13处,设有民办小煤窑。日本明治四十五年(1912)出版的《江西商情》记载:“以上

煤矿均因手工开采,规模不大,产量很少。”

民国元年(1912),区境内有煤矿13处。3年33区产粗矿16648吨,价值34454元(银元)。鄱阳县芦田一带,应姓兄弟于民国3年集资开办天福、天恩、天泰煤炭厂。5年,谢天福等人开办鄱乐煤炭股份有限公司。18年,当地绅士在鄱阳组建八齐股份公司。25年,玉山县西乡余家坑(今铁板坑)、葛胜山,南乡桥町坞、向路塘、刘家坞和鹅湖角山等地,亦有烟煤矿7家。30年,横峰县民办小煤矿产煤达千吨,31年增加到1500吨。解放前夕,上述小煤矿除鄱阳县私营同春煤炭厂外,大部分关闭。

新中国成立后,矿产资源逐步探明,据《上饶地区矿产资源大观》,区境有黑色金属矿产地5处,有色金属矿产地26处,贵重金属矿产地15处,非金属矿产地56处,能源矿产地61处,地热水、矿泉水4处。乡镇凭借资源优势,发展采掘工业。1978年,全区社队采掘工业企业发展到157家(社办83家、队办74家),从业人员10274人,总产值达到1556万元(1970年不变价)。“六五”期间,户办、联户办、集资合营等形式的采掘工业企业迅速增加,到1986年,采掘工业企业增加到383家,总产值达到2892万元(1980年不变价),其中独立核算的乡办采掘企业143家,上交税金83万元、利润238万元。“七五”期间调整采掘工业,1990年乡(镇)村采掘企业调整为307家(乡镇办153家、村办154家),从业人员14671人。其间,现代采掘设施逐年增加,生产能力随之提高,是年实现总产值6827万元(1980年不变价),为1986年的2.36倍。

乡(镇)村办企业开采的矿产有煤、石煤(煤矸石)、钨、金、铅锌、硫铁、磷、蛇纹石、重晶石、石灰石、莹石、大理石等10余种。

### 一、煤炭

除上饶市外,各县均有煤炭资源,上饶、广丰、玉山、铅山、横峰、弋阳、波阳、婺源等8

县有工业性开采。据全区资源统计区划调查:上饶县烟煤、无烟煤储量有3000万吨,信江南北均有分布,每公斤烟煤热量为6000大卡左右。广丰县适宜乡镇企业开采的煤炭储量有300多万吨,分布于横山、五都等7个乡。铅山县可供乡镇企业开采的煤炭储量有317万吨,分布在虹桥、杨林、新安埠等乡。横峰县地、县矿区外的煤炭储量有797万吨(其中铺前矿区4个点储量125万吨;霞坊矿区储量468万吨,唯地质结构复杂,煤层走向不规则,且煤质欠佳,每公斤热量在3500~4500大卡之间,销路不畅时不宜开采;青板矿区,青板至瞿家的储量有125万吨,煤质较好,每公斤热量为8000大卡左右)。弋阳县无烟煤储量800万吨,分布于漆工、曹溪、港口3个乡,每公斤热量为3000~5000大卡。波阳县芦田、游城等乡的煤炭储量较丰,其中游城有40万吨。婺源县的无烟煤储量有250万吨,分布于镇头、赋春两镇,每公斤热量为3700~5000大卡之间,现仅有少量开采。

1949年,全区农村产煤6500吨,多属副业性的小煤窑生产,手工开采,雨季常遭洪水淹没。1958年,全区社队新建14座重点煤井,改造了174座小煤窑。1959年,全区在社办工业高潮推动下,煤炭生产迅速发展,仅波阳县芦田、高家岭、油墩街等区,社办煤窑煤炭产量就达9200吨,队办煤窑煤炭产量超过3万吨。1961年,全区社队煤炭生产企业进行整顿,一批盲目上马的队办煤窑关闭,保留社办煤窑52座,从业人员3200人,原煤产量92.5万吨。1968年后,农村小煤窑逐渐恢复,1978年有102座(社办45座、队办57座),从业人员增加到8261人,年产值1211万元(1970年不变价)。次年生产煤炭43万吨,占全区煤炭总产量的35.54%。

1980年,社队小煤窑再次进行整顿,一些煤质低劣、设备简陋、不安全和亏损大的煤窑全部停业。整顿后,仅留煤窑82座(其中骨干煤窑13座),多属社办,年生产烟煤26.3



万吨、无烟煤 2.75 万吨，总产值 859 万元。次年，原煤产量上升到 32 万吨。

“七五”期间，加强技术改造，煤炭产量和总产值均大幅度增长。1986 年，乡（镇）村煤炭工业企业拥有提升绞车 96 台、工业泵 241 台、通风设备 93 台、轻轨 12440 米；68 家乡（镇）村煤炭开采企业，生产原煤 216 万吨，总产值 690 万元；78 家煤炭采选企业，总产值 862 万元。1990 年，乡（镇）村煤炭工业企业 80 家（乡镇办 35 家，村办 45 家），从业人员 6241 人，总产值 2003 万元，比 1978 年增长 65.4%；其中独立核算的乡镇企业 34 家，净产值 644 万元，年产原煤 44.78 万吨、焦炭 48 吨。

## 二、硫磺

区内硫磺矿藏分布于上饶、广丰、玉山 3 县，乡镇企业在“大跃进”后始有开采。当时，玉山县临湖、樟村人民公社投资开采，不久因设备落后、技术力量单薄而停产。1971 年上饶县清水公社创建硫磺矿，当年生产硫磺 71 吨，1978 年增至 1127 吨。同年，派出 2 名技术员到安徽省泾县支援建矿。该矿自建矿到 1985 年，先后 5 次出席全国硫磺矿先进单位代表会议。

1990 年，全区乡（镇）村硫磺采选企业增至 8 家（乡镇办 7 家，村办 1 家），从业人员 508 人，生产硫磺矿石 2.04 万吨，比 1985 年的 3642 吨增长 56.01%，总产值 198 万元。

## 三、磷

乡镇办磷矿有上饶县磷矿、广丰县塘边磷矿、下溪磷矿和玉山县塔山磷矿等 4 家，从业人员 232 人。1979 年磷矿石产量 1.53 万吨，1985 年增至 8.42 万吨。1986 年，因市场疲软，磷矿石产量锐减为 1.16 万吨，1990 年回升到 3.99 万吨，总产值 93 万元。

## 四、钨

钨矿分布于铅山、波阳、横峰、万年、玉山、德兴、广丰、婺源 8 县。据测定横峰县焦岭的钨矿含钨量高达 55~60%。

1959 年，婺源县鄣公山最早开矿采选，今有婺源县鄣公山、德兴县皈大、玉山县三清、广丰县铜钹山和横峰县葛源镇焦岭等乡（场）开矿采选，从业人员 188 人，1984 年钨精矿产量达到 111 吨。其后，由于设备落后，技术力量缺少，产量不稳定，1986 年降为 86 吨，1990 年回升到 200 吨，总产值 765 万元。

## 五、铅锌

区内乡镇企业开采铅锌矿始于 1986 年。当时只有乡办采选矿 1 家，从业人员 27 人，年产铅锌精矿 65 吨，产值 36 万元。1990 年发展到 4 家，从业人员增加到 100 人，产铅锌矿石 8547 吨，总产值 76 万元。

## 六、黄金

区内黄金产地，分布在信江、乐安河和泊水沿岸。重点在上饶县茶亭乡、德兴县香屯乡、万年县石镇、余干县洪家嘴、社康、九龙、梅港等乡的砂金矿品位每立方米 0.25 克）。

1984 年，上饶地区资源区划调查队，在德兴县香屯乐安河和泊水砂金沉淀区观测，湖田、五星南侧两个河滩沿河道 10 公里范围内，有河床型、漫滩型两类砂金矿床，粗略估计黄金储量约 1000 公斤。

1980~1984 年间，乐安河两岸群众掀起淘金高潮，德兴县香屯乡 11 个行政村、1034 人参加，占全乡总人口的 11.4%。上饶、万年、余干等县也有不少人参与淘金，4 年收入 300 万元。

1986 年，全区有乡办金矿 4 家、村办金矿 3 家，从业人员 105 人，手工操作，年产黄金 1000 克。同年，德兴县香屯乡组织 82 家联合体淘金，其中 48 家挖井淘金。投入生产的设备除柴油机、潜水泵外，还有 34 艘木船在河中心打捞。外地群众参与淘金的有 72 艘木船、220 人。据香屯人自报，当年 2~8 月的淘金收入达 82 万元，户平 1033 元，人均 802 元。该乡杨湾村的人均淘金收入高达 1875 元。野蛮开采，导致资源破坏，黄金流失。1990 年，整顿黄金业，淘汰村办金矿，保留乡办金

矿 2 家,从业人员 285 人,增添机械设施,年产铜精砂 30.6 公斤。

### 七、蛇纹石

1981 年弋阳县中畈乡建矿,当年产蛇纹石 2800 吨,次年上升到 3.96 万吨。1983 年,弋阳县漆工镇建矿,当年产蛇纹石 2600 吨。1990 年,两矿总产 14.99 万吨。

### 八、萤石

1964 年,玉山县怀玉山垦殖场建矿,少量开采,1968 年停产,1970 年恢复生产,产萤石 1000 吨。同年,广丰县曹坑、铜钹山垦殖场建矿,次年两矿产萤石 1800 吨,1982 年实现半机械化开采,1985 年萤石产量达 5917 吨,1990 年增加到 3.33 万吨。区内产品省内销往德兴、萍乡等县、市,省外销往济南化工厂、上海钢厂等,部分越洋销往日本。

### 九、石英石

石英石(又称二氧化硅),产于余干山崆地区,以杨埠质量最优。1958 年社队企业始有开采,因销路不畅,不久停产。1982 年,余干县杨埠乡人民政府投资 4.2 万元,创建杨埠石英石厂,从业人员 19 人,年产石英石 900 吨。1984 年增至 1398 吨。1990 年,该厂拥有机械总动力 296 千瓦,固定资产原值 13 万元,备料设备 2 台。石英石产量达到 1600 吨,行销上海市及省内南昌、景德镇等地玻璃厂。

### 十、重晶石

重晶石产地,分布在玉山县临湖乡四甲亭及娣姆乡苏村两地,仅有少量开采。

### 十一、钽铌

钽铌产地横峰县葛源乡。1980 年开采,1990 年钽铌产量百余吨,产值 195 万元。

## 第四节 水力发电业

区境农村可供开发利用的水力资源丰富,尤以上饶、铅山、横峰、弋阳、德兴等县潜力最大。五县水力资源开发情况如下(单位:

千瓦)。

项目	上饶	铅山	横峰	弋阳	德兴
可开发	14616	20000	6619	4270	85000
已开发	6274	4000	2814	1020	18470

1957 年,中共上饶地委、上饶专员公署提出“重点开发小型水力电站,为农村电气化创造条件”的号召。1958 年,在“三年农村电气化”的口号推动下,人民政府扶助,社队运用集资联营等形式,兴办小型水力发电站。玉山紫湖公社试制全区首台 20 千瓦木质水轮机投入运行。波阳黄家水电站、谢家滩水电站、梅岭水电站先后建成投产。1965 年“大办工业”,婺源县赋春、浙源、思口,波阳县侯家岗和弋阳县金桥等水电站,先后投产供电。到 1978 年,全区有社队水电站 124 座(社办 66 座、队办 58 座),从业人员 957 人,总产值 127 万元。1979 年,社队水电站的发电能力增加到 35689 千瓦,年发电 1520 万度,除向社队企业生产和农户照明供电外,还输往县办工业。1983 年,发电量增加到 5125.31 万度(其中小水电站 4714.73 万度),总产值 377 万元。

1984 年起,“户办”、“联户办”水电站兴起,发展势头连年不衰。“七五”期间,全区进一步贯彻“自建、自管、自用”的方针,人民政府又给予若干优惠政策,小水电持续发展,到 1990 年,乡(镇)村水电站增加到 400 座,装机 534 台,容量 3.31 万千瓦。婺源、德兴两县,乡(镇)村水电站与县属水电站并网运行,联袂进入全国百县农村电气化试点县行列。

## 第五节 造纸业

铅山、弋阳、上饶、玉山、广丰、婺源等县,素为土纸生产区。元朝广丰县就有土纸生产。明朝,该县十都、十三都、十五都纸槽众多,花笺纸年产五六千块。铅山县的造纸业,明代中期兴盛,品类有 14 种之多,以陈坊、天柱山、篁碧的连史纸最为著名。明洪武年间(1368~

1398)玉山县有纸槽 500 余张(手工造纸用竹帘捞取纸浆,每槽一帘称一张,后成为纸槽量词),多设峡口(今属横街)等处,主要造纸原料有楮皮、竹丝、百结皮等。

民国初年,铅山纸槽 4000 余张,从业人员 9 万余人,年产土纸 2 万吨左右,多销国外。16 年,该县石塘、英将、大横、杨村、鹅湖 5 地,有纸槽 310 张,从业人员 2510 人,年产土纸 1228 吨。国民政府军队对苏区五次“围剿”,苏区林业资源受到严重摧残,造纸原料缺乏,加上土纸销路不畅,仅剩下 71 张、从业人员 546 人,土纸产量锐减为 198 吨。31 年,该县只有 11 家纸张合作社,年产土纸 23 万担。

新中国成立后,土纸生产逐步恢复,1952 年全区连史纸产量 4000 担。1954 年手工业实现合作化时,有纸槽 1200 张,从业人员 6100 人,土纸产量 3000 吨。1958 年增加到 4826 吨,比 1954 年增长 161%。1959~1961 年间,因受三年自然灾害的影响,原料不足,口粮减少,造纸工人弃工务农,仅余纸槽 315 张,从业人员 3250 人,土纸产量减为 1622 吨。“文化大革命”10 年,土纸生产更加衰落。

中共十一届三中全会后,社队动员造纸工人归队,恢复土纸生产。队以下纸槽,农闲务工,农忙务农,作为副业性经营;社队两级纸厂,常年生产,机制纸和土纸并举,并在经营管理上推行经济承包责任制,超产者奖,少产者赔,土纸生产稳步发展。

1984 年,玉山县紫湖、干坑 6 户农民办起个体纸槽,年产土纸 100 担;古城、四股桥、大叶、仓畈、张岭等地 34 户个体纸槽,生产火炮引线纸、销往福建、浙江等省。广丰县十都、石岩、毛家坞成为土纸生产“专业村”。1985 年,全区土纸总产值百万元左右。1986 年,乡镇造纸企业发展到 40 家,其中:机械纸厂 5 家,总产值 24 万元;土纸厂 32 家,总产值 152 万元,较上年增长 50%。1990 年,乡、村两级造纸企业 28 家(乡办 10 家、村办 18

家),从业人员 962 人,年产机制纸 2344 吨、土纸 6462 吨,总产值 604 万元,为 1986 年的 3.97 倍。主要品类有卫生纸、黄表纸、包装纸、毛边纸、五色有光纸、连史纸等,畅销各省(市)、自治区。

## 第六节 工艺美术品制造业

区内的手工艺品生产,历史悠久。婺源龙尾砚、玉山罗纹砚及上饶醒骨纱等,唐代即为朝廷贡品。走乡串户的金银首饰匠、编织匠、雕刻匠、画匠等以精湛的技艺,赢得顾客青睐。明清到民国,手工业工匠一直利用当地产竹的优势,编制出精巧的生活用品销往城乡;雕刻匠、画匠上户为高档木器(床、椅、木箱等)和房屋雕饰人物、花鸟。

1956 年手工业合作化后,能工巧匠或加入生产合作社,或组成生产小组,进行有组织的生产劳动。1978 年,铅山县石塘草编厂、广丰县洋口竹编工艺厂、波阳县枳田街日用美雕瓷厂等建成投产,成为区内首批社队工艺美术骨干企业,次年出口额 300 万元,占全区工艺美术品出口额的 50%。1982 年,全区社队工艺美术厂发展到 22 家,总产值 174 万元。1984 年中共上饶地委、上饶行署要求大力发展“两户”企业,选择劳动密集型的项目,促使工艺美术企业发展。是年,村以下火炮引线、雕刻、陶瓷、草竹编企业增加到 1400 余家,乡(镇)村两级厂开发新产品 60 余种。

1986 年,乡(镇)村工艺美术厂发展到 97 家,总产值 824 万元,比 1982 年增加 650 万元。1988 年,工艺美术品出口 100 余万件,创汇 23 万元。

1990 年,乡(镇)村工艺美术厂增加到 109 家(乡镇办 63 家、村办 46 家),其中竹、藤、草编工艺品厂 25 家、雕刻工艺品厂 8 家、抽纱刺绣工艺品厂 9 家、地毯厂 1 家、陶瓷工艺品厂 4 家,此外,还有焰花、砚台等行业。全行业从业人员 6614 人,总产值 2174 万元,比

1986年增长163.83%。61家独立核算的乡(镇)厂,净产值777万元。

### 一、雕刻

雕刻分木竹雕与瓷雕两种。木竹雕刻产品,有康乐金腿5种饼模,畅销国内8省(市)150个食品生产厂家。还有托盘、篾盘、梳妆台、太师椅、挂匾、茶几、箱子、托盘架、红楼梦人物、三国人物、五龙戏珠、龙凤朝阳、松鹤延年、仙女散花、童子拜观音、老寿星、盆景、花架、麒麟狮、龙凤呈祥、飞禽走兽等。瓷雕产品有90余种,闻名遐迩的有五子罗汉、福禄寿三星、坐莲观音及其它陈设瓷。

### 二、编织

编织产品,以竹篾、芒秆、龙须草、宁波草、竹笋壳等为原料,产品有母子缸、杯式果盒、穿花篓、美术餐箱、吊鸚鹄等。1983年,吊鸚鹄在全国出口展览会上,获外经贸部优质产品荣誉证书,产品销往美、英、瑞士、日本、德、加拿大、荷兰、香港等40多个国家和地区,并在意大利举行过吊鸚鹄展览会。万年县施乐工艺美术厂,有“江南一枝花”之誉。该厂的产品,有植物保鲜花、挂历、立轴、贺年片等50多个品种。

### 三、砚台

**龙尾砚** 产于婺源县东北部的大畈乡,唐、宋时颇有盛名,为朝廷贡品。北宋诗人黄庭坚写有《砚山行》名篇,文学家欧阳修称之为“世所罕见”,苏东坡获砚,题咏《龙尾砚歌》。

龙尾砚制作精巧,质优美观,具有涩、细、润、坚四大特色。据旧志载:“自元兵乱后,琢者日拙,识材者尤鲜。”至民国,唯砚山鲍氏“工琢砚,而佳石已竭”。

**罗纹砚** 砚石产于玉山县怀玉山。唐大历元年(766)始开采,制成砚台,命名为罗纹砚。据1985年出版的《玉山县志》载:“现今产地已由沙溪岭延伸到妣姆西坑、童坊干坑、临湖四甲。罗纹石结构缜密,纹若水波,制成砚石表面光泽,呵气成汗,沉浸水中,湿润如玉,

具有发墨细快、久磨无粉、贮水不涸等特点。

1976年,玉山县妣姆、童坊、樟村人民公社先后创办砚台厂,发展砚台生产。1984年,婺源县大畈乡鱼子砚台厂投产,并聘请制砚专家、安徽省歙砚研究所所长任顾问。上饶县郑坊乡楼村工艺厂,也曾加工制造过砚台。砚台有雕砚、素砚两类。雕砚经过技术改造,改变过去以浮雕、阴刻为主。吸收其他工艺之长,试产圆雕,有方、圆、椭圆等多种形制。素砚,有长方砚、方墨海、圆嘴、圆盒、半月砚等多种,适于学生使用。

按砚台质地区分,有子纹、金星、银星、金银晕、罗纹眉子砚、龙尾砚多种。1976年年产8万方,1979年11.4万方,1985年14万方,1990年39.6万方。行销东南亚、日本、美、意大利和国内各省、市、自治区。

### 四、焰花爆竹

焰花爆竹生产为本区民间传统手工艺。民国时期,广丰、鄱阳、婺源沱川、浙源等地办有民间鞭炮坊,花色品种单一。

新中国成立后,上饶、余干、广丰、弋阳、波阳、铅山等县均有手工鞭炮加工厂,唯伤亡事故迭出。1979年,中共上饶地委、上饶行署在弋阳县召开焰花爆竹安全生产会议,贯彻轻工业部、国家劳动总局《关于认真搞好焰花爆竹安全生产的通知》,严禁在人口密集区建厂;新建厂必须多窗多门,门窗外开,通道无障碍;限期改造因陋就简的厂房。工商行政管理部门严格审批手续,不符合条件的焰花爆竹厂,一律停产或转产。1985年,乡(镇)村焰花爆竹厂29家,从业人员1176人,年产焰花1092箱、爆竹12534箱,总产值145万元。1986年,乡(镇)村两级焰花爆竹厂58家(乡镇办28家,村办30家),从业人员增至2106人(其中焰花技师6人),年产焰花920箱,爆竹18905箱,总产值增长到250万元。其后,焰花俏销,厂家生产设备改善,花色品种增多,产量、产值同步增长。1990年有乡(镇)村两级焰花爆竹厂45家,从业人员2230人,年

产焰花 6422 箱、爆竹 18317 箱,总产值 723 万元,比 1986 年增长 189.2%

## 第七节 食品业

区内传统的食品工业,素有酿造、榨油、糕点加工、饮食、豆制品加工、米面加工等行业。清末,铅山县河口镇有俞姓“兴发老号”酱坊。民国 13 年(1924),该县有醋坊 3 家、酒坊 7 家,年产酒 3.2 吨。该县永平镇有酒坊 6 家,年产酒 2.38 吨。鄱阳县有酒坊 5 家、酱坊 4 家、糕点坊 10 家,解放初年产值 33 万元。

农村合作化后,各种作坊(店)分别组成食品加工作坊或食品生产合作社(组)。1958 年“人民公社化”时,又组建为食品加工厂,1978 年划归社队企业系统经营管理时,有社队食品加工企业 805 家,其中社办 106 家、队办 699 家,从业人员 8506 人,总产值 796 万元(1970 年不变价)。按行业分,食品加工厂 619 家,油料加工 147 家,制糖 1 家,豆制品、酿酒、酱醋等 38 家。1980 年,全区 80% 以上的生产大队,都办有食品加工企业,总产值增长到 1375 万元。

1981 年,各县、市对食品工业进行全面调整,改进投资方向,关闭一批不符合条件的厂家,次年全区仅存 169 家,总产值降为 849 万元。

1984 年,食品工业进行体制改革,推行多种形式的经济承包责任制,强化企业经营管理,生产出现转机,当年总产值上升为 3060 万元,比 1980 年增长 122.55%,占全区乡镇工业总产值的 21.6%,跃居乡镇企业各行业之首。其间,一批规模较大、新建、扩建的乡(镇)办食品工业企业投产。新建厂有广丰县桐畈精制淀粉厂,年产 1500 吨;铅山县太源乡猕猴桃酒厂;万年县齐埠荸荠脯厂;德兴县阪大罐头厂;婺源县高砂油脂厂;改建、扩建厂有弋阳县朱坑香槟酒厂;余干县富湾食品厂;波阳县油墩街汽水厂和四十里街食品

厂。

1985 年粮食加工 503495 吨,比 1978 年(下同)增长 5.1%;油脂加工 9815 吨,增长 11.39%;粮食复制品 3643 吨,增长 8.9%;罐头 68 吨,增长 61.9%;粮食副产品加工 3860 吨,增长 210%。1986 年,全区乡(镇)村食品工业企业发展到 1391 家,其中乡(镇)办 189 家、村办 1202 家,从业人员 8796 人,总产值达到 3989 万元。在从业人员中,食品加工技术人员 44 人,其中技师 3 人、技术员 8 人、技士 23 人。是年,水产品加工、乳制品、饮料等行业崭露头角,优质产品板鸭、罐头、茶叶等出口交货额 671 万元。食品工业企业拥有固定资产原值 482.4 万元,流动资金 126.66 万元;拥有碾米机 1545 台,磨面机 494 台、榨油机 606 台、罐头机 5 台(动力 365 马力)、饮料罐装机 7 台、副食品加工机械 83 台(动力 16522 马力)。

1988 年,乡(镇)村食品工业企业发展到 1451 家,从业人员增加到 9774 人,总产值达到 4362 万元(1980 年不变价),实现利润 285 万元。食品工业产值占全区食品工业总产值的 21.27%。余干县富湾食品总厂的松花皮蛋、波阳县油墩街鲜橘子汽水、铅山县石塘精制米粉、广丰县桐畈精制淀粉和波阳食品二厂花生系列产品等,分别获得部、省优质产品称号。

1989 年,全区乡镇企业食品加工基本形成三大生产基地和多种重点产品。即:余干富湾、波阳北关、万年垅下的板鸭、味蛋、松花皮蛋生产基地;波阳油墩街、上饶市常青、德兴泗洲镇的汽水、可乐和广丰鹤山低高度酒的饮料生产基地;婺源秋口、渔潭、思口、大畈和德兴占才、玉山紫湖的精制茶生产基地。重点产品有:铅山石塘精制米粉;广丰桐畈精制淀粉;上饶湖村、德兴占才、婺源高砂的浸出法加工食用油;波阳花生系列、糕点;上饶清水、德兴阪大、玉山妣姆的竹笋、葛头、水果罐头;波阳腐竹制品;上饶市葡萄糖酸  $\delta$ -1 内脂食

品添加剂等。

1990年,全区乡(镇)村食品工业企业有1357家,其中乡镇办171家、村办1186家,从业人员10331人,总产值达到7436万元(1980年不变价),比1988年总产值增长36.68%。按行业分,在845家主要厂家中,植物油加工业356家,水产加工业4家,乳品加工业12家,糖业4家,饮料加工业80家(汽水15家、白酒酿造业11家、黄酒酿造业2家、制茶业48家、其他4家)。“七五”期间,户办、联户办食品加工企业发展较快,到1990年达到61家。是年,波阳团林乡农民蔡子艳家庭酱油厂,年产酱油1.2万吨,产值40万元,获利润6万元。余干梅港乡戴明翔等联户办皮蛋、板鸭加工厂,年产皮蛋160万个、板鸭200万只,年产值34万元,利润5万元。铅山费家豆制品专业村,年转化黄豆400吨,生产豆制品1270吨,产值55万元,全村732人,人均934元,产品销往弋阳、横峰、贵溪、鹰潭等县、市。

## 第八节 建材业

### 一、建材资源

**石灰石** 石灰石本区各县都有分布,上饶县分布面广,且易开采,氧化钙(CaO)含量高。该县四十八都乡已兴办水泥厂。广丰县石灰石储量6.2亿吨,亦有横山水泥厂。玉山县石灰石除满足地、县、乡三级水泥厂生产需要外,还供应浙江省江山市。横峰县石灰石储量百万吨,分布在宋村一带。万年、婺源两县的石灰石储量,分别为5.5亿吨和3亿吨。现今开采的石灰石,多用于烧制石灰。

**花岗岩** 除上饶市外各县都有分布。上饶县分布于茗洋、湖村、清水、上泸等9个乡,可长期供工业性开采。其中茗洋的花岗石,耐酸率为97.6%,耐碱率为99.1%,吸水率为0.36%,抗压强度每平方厘米1200~1500公斤,抗折强度每平方厘米134.4公斤,摩氏硬

强为6~7级,属优良建筑材料。

**红石、片石、青白石** 红石分布于弋阳、横峰、上饶、玉山、铅山、余干、波阳、万年等县,储量颇丰,习惯用于砌墙、建屋。麻石产于横峰县岑阳镇之岑山。青白石产于弋阳县。

**大理石** 德兴县的储量有16亿立方米,分布在黄柏等乡。品种有汉白玉、蛇绿玉、雪花白等。经鉴定属白云石大理岩,今有少量开采。

**红壤土、粘土** 烧制砖瓦的原料。全区12县、市的储量均甚可观。红壤土一般含三氧化二铁( $Fe_2O_3$ ) $<5\%$ 、二氧化硅( $SiO_2$ )55%,塑性指数大部符合制砖要求(理论塑性指数为7~15)。

**石英石** 产于横峰、弋阳、余干、波阳、万年等县,储量丰富。余干、横峰分别于1958年及其稍后开采,主要用于制作玻璃和泡花碱。

**卵石、河沙** 区境河流溪涧都有出产,除供本区建筑工程需要外,一度运销沪、杭。

### 二、建材生产

民国前,民间采用大锤、钢钎打炮眼,装硝炸石,焖烧石灰;使用砖模、瓦模、削泥弓等简单工具,制作砖坯、瓦坯,再进土窑焖烧青砖、青瓦;浙赣铁路沿线多凿取红石。新中国成立后,这种生产方式,延续了很长一个时期。

1958年,农村“人民公社化”,社队竞相发展砖瓦、石灰、陶瓷和水泥等建材工业,到1978年底,全区社队建材工业企业发展到917家(社办257家、队办660家),从业人员20570人,总产值2433万元(1970年不变价),利润785万元。按产品类别分,水泥厂2家、砖瓦厂712家、石灰厂142家、建筑陶瓷厂18家、其它43家。

1982年,整顿建材工业,一些毁田严重、占用耕地面积大的砖瓦厂,依据中共上饶地委、上饶行署关于“靠山建窑、挖山取土改良田”的规定停产或重建。是年社队建材工业企业保留301家,从业人员减为11527人,产值

降至 1918 万元。

1983 年起,建材工业连年持续发展,到 1986 年底,乡(镇)村建材工业企业发展到 814 家(乡镇办 222 家、村办 592 家),从业人员增至 20454 人,总产值达到 4726 万元(1980 年不变价),比 1983 年的 2182 万元增长 116.59%。1990 年,全区乡(镇)村建材工业企业有 823 家(乡镇办 206 家、村办 617 家),从业人员精减为 17387 人,总产值跃增至 8133 万元,比 1986 年增长 72.09%,其中独立核算单位 199 家,净产值 1402 万元。按产品类别分,水泥厂 16 家,水泥预制件厂 53 家,砖瓦厂 640 家,建筑用石加工厂 27 家,轻质建筑材料厂 23 家,日用玻璃制品厂 1 家,建筑卫生陶瓷厂 4 家(含釉面砖厂 1 家),其它 59 家。

### 三、主要建材行业

**水泥厂** 乡镇企业生产水泥始于 1962 年。当时,广丰创办横山水泥厂,由于设备简陋、生产技术落后,产量不高。1978 年,全区社办水泥厂 2 家,从业人员 71 人,生产水泥 1171 吨,产值 10.38 万元。其后,城乡建设对建材的需求量大增,推动乡(镇)村水泥工业加速发展,到 1985 年,水泥厂增加到 4 家,年度水泥产量增加到 2.23 万吨,总产值 157 万元;1986 年,水泥厂增至 9 家(乡镇办 5 家、村办 4 家),年产水泥 4 万吨,总产值达到 279 万元,拥有固定资产原值 76.6 万元、流动资金 17.7 万元。其中 15 家独立核算的乡办骨干厂,产值 108 万元,交纳税金 4.44 万元,上交利润 16.43 万元。有 4 家水泥厂的水泥标号达到 525#。“七五”期间,水泥工业发展趋势仍旺,到 1990 年,乡(镇)村水泥厂增至 16 家(乡镇办 9 家、村办 7 家),从业人员 1237 人,年产水泥 3.4 万吨,总产值 375 万元(1980 年不变价),比 1986 年增长 34.41%。

**水泥预制件厂** 1980 年,兴办社队水泥预制件厂 4 家。其后,随着城乡建设的迅速发

展,社队预制件工业也加快自身的发展步伐。到 1986 年,全区乡(镇)村水泥预制件厂发展到 76 家。不久,一些产品质量低劣的厂家,在市场竞争中转产或停产。是年,生产水泥预制件 3.43 万吨。“七五”期间,实行小厂合并、扩建,到 1990 年底,有乡(镇)村水泥预制件厂 53 家,从业人员 807 人,生产水泥预制件 7.29 万吨,总产值 613 万元(1980 年不变价)。

**石灰厂** 民国时期,私人分散经营,产品就地销售,产量不高。1952 年始,区境建有集体所有制的乡办石灰厂,仍用手工作业。1956 年农业合作化后,社队石灰厂长足发展,并陆续添置动力机械。1978 年,社队石灰厂发展到 142 家(社办 86 家、队办 56 家),从业人员 5805 人,总产值 762.76 万元(1970 年不变价)。石灰产量,1979 年曾达到 46.47 万吨;以后有起有伏,1986 年陷入低谷,石灰产量直落至 13.46 万吨。其后逐渐上升,1990 年达 31.24 万吨。

**砖瓦厂** 本区在秦汉时期就开始烧制砖瓦,手工制坯,土窑焖烧,代代相传。

新中国成立后,在农业合作化时期,私营砖瓦窑转归社队集体经营,生产常盛不衰。“大跃进”后,社办砖瓦生产厂家,由手工制作向机械制作转化。1978 年,上饶、德兴两县创建社办机械砖瓦厂。是年,全区社队砖瓦厂有 605 家(社办 114 家、队办 491 家),从业人员 13311 人,年产砖 1.6 亿块。1982 年,分批进行土窑技术改造,土窑、轮窑相结合,并利用石煤(煤矸石)的资源优势,推广内燃烧制法,一批毁田严重、占用耕地面积大的土窑,靠山重建或关闭,1984 年,改建轮窑 7 座,机制立方窑 9 座,砂石砖窑 1 座,小土窑 202 座。是年全区乡(镇)村砖瓦厂有 219 家,产砖 3.2 亿块,总产值 1360 万元。土窑改建后,同 1978 年比较,节约劳动力 6029 个,产值增加一倍。

1986 年,全区乡(镇)村砖瓦厂拥有 18 门以上轮窑 9 座、立窑 33 座,年产砖 4.7 亿

块(其中机制砖 9380 万块,质量标号 100),总产值 2871 万元。据测算:外燃每块砖瓦耗煤 0.53 市斤,内燃每块砖瓦耗工业废渣 0.6 斤;与土窑比较,每万块砖煤耗量降低 60%。利用工业废渣烧制砖瓦,既节省能源,降低成本,又减轻环境污染。

1990 年,全区乡(镇)村砖瓦生产企业有 640 家(乡镇办 103 家、村办 537 家),从业人员 10219 人,总产值 5398 万元(1980 年不变价),比 1986 年增长 88%,年产砖 5.49 亿块、瓦 2.29 亿片。广丰县河北乡滩头山自然村,95%的劳动力从事砖瓦生产,年产值 11.6 万元,人均收入 530 元,占全村农业总收入的 77.7%。

1990 年全区乡(镇)村工业企业主要设备情况:

#### 一、通用设备

1. 金属切削机床 257 台,其中乡镇 240 台、村 17 台;乡属数控机床 116 台,乡属精大稀机床 23 台。

2. 锻压设备 60 台,其中乡镇 53 台、村 7 台,乡属精大稀设备 6 台。

#### 二、专用设备

1. 发电设备 312 组/发电能力 51272 千瓦,其中乡镇 246 组/42044 千瓦,村 66 组/9228 千瓦。

2. 矿井设备有提升绞车 62 台(乡镇 44 台、村 18 台),工业泵 309 台(乡镇 186 台、村 123 台),通风设备 154 立方米、69300/分(乡镇 99 立方米、44550/分,村 55 立方米、24750/分),轻轨 19603 米(乡镇 14243 米,村

5360 米)。

3. 建材设备有四轮窑 63 座、生产能力 63 吨/时(乡镇 37 座、生产能力 37 吨/时,村 26 座、生产能力 26 吨/时),机械化立窑 12 座、生产能力 24 吨/时(乡镇 5 台、生产能力 10 吨/时,村 7 台、生产能力 14 吨/时),水泥磨 26 台、生产能力 130 吨/时(乡镇 21 台,生产能力 105 吨/时,村 5 台生产能力 25 吨/时),轮窑 83 座(乡镇 41 座、村 42 座),制砖窑 150 座(乡镇 83 座、村 67 座)。

4. 纺织设备有棉纺锭 70 锭(乡镇 24 锭、村 46 锭),棉织布机 32 台(乡镇),毛织机 6 台(乡镇),丝织机 46 台(乡镇 6 台、村 40 台),缫丝机 8 台(村)。

5. 轻工设备有缝纫机 138 台(乡镇),造纸机 15 台(乡镇 10 台、村 5 台)。

6. 食品加工设备有碾米机 1342 台(乡镇 99 台,村 1243 台),磨面机 259 台(乡镇 78 台、村 181 台),榨油机 589 台(乡镇 139 台,村 450 台),罐头机械 5 台、年产 1320 吨(乡镇 2 台、年产 1040 吨,村 3 台、年产 280 吨),饲料机械 46 套、年生产能力 21804 吨(乡镇 34 套、年产 1.98 吨,村 12 套、年产 1985 吨),电焊机 252 台(乡镇 225 台,村 27 台)。

7. 其他设备还有气焊机 84 台(乡镇 68 台,村 16 台)。

全部机械动力 32 万千瓦(乡镇 29 万千瓦,村 3 万千瓦)。原动机 10 万千瓦(乡镇 9 万千瓦,村 1 万千瓦);发电机 6 万千瓦(乡镇);电动机 15 万千瓦(乡镇 13 万千瓦,村 2 万千瓦);电气器械 1 万千瓦(乡镇)。

## 第三章 建筑业

1956 年农业合作化后,社队开始组建建筑工程队,承建土木工程,到 1978 年,全区社队建筑工程企业有 316 家(社办 158 家、队办

158 家),从业人员 14876 人,总收入 1749 万元。

中共十一届三中全会后,农村经济体制



改革不断深化,剩余劳动力大批流向城市,参与城市建筑,培养出一批技术人才,充实了社队工程队的力量,加上社队从外地招聘工程师、技术工人,添置半机械化施工设备,建筑工程的施工水平显著提高,逐渐进入大中城市承揽高层楼房施工任务。1979~1980年上半年,社队建筑工程队累计房屋竣工面积达28.03万平方米,其中进入大中城市的53个工程队(社办51个,队办2个)、3995人,房屋竣工面积9.03万平方米。1980年,社队两级建筑工程队拥有工程技术人员399人、技术工人9150人、普通工人9002人;拥有固定资产原值227万元,流动资金192万元,施工机械286台,总动力2502马力。

1982年,社队建筑工程队成立建筑工程公司,以法人资格承揽本省城乡和外省、市建筑业务。1983年,对乡(镇)村建筑企业进行整顿,136家不具备施工条件和施工质量低劣、缺乏技术力量的工程队关停并转。

据10个县统计,1985进入大中城市的施工人数达到9927人,比1980年增长148.

48%。1986年,全区乡(镇)村建筑企业356家、合作建筑企业286家、联户办、户办建筑企业分别达到155家和12250家;全行业从业人员达到48832人,总收入1.1亿元。

“七五”期间,建筑业持续发展,1990年有建筑企业6902家,其中乡镇办232家,村办156家,联户办227家,户办6287家,从业总人数与1986年持平,总收入跃增到17890万元,比1986年增长63.33%;竣工房屋面积完成48.73万平方米。是年,广丰、上饶两县发展最快,广丰县三分之一的行政村、2万多人参加建筑工程队,承包省内外两百多项建筑工程。常年在外承包工程的有1.26万人,“候鸟队”有1万人左右,踏遍北京、上海、新疆、湖北、浙江等14个省、市、自治区,年收入2500万元左右,上交管理费30万元。上饶县有35个建筑工程公司、34个建筑工程队,聚集了三、四万人,省内在南昌、乐平、贵溪等地承建高层楼房工程,合格率达98%;省外进入上海、浙江、江苏承建工程280项,建筑面积20万平方米,年收入1242万元。

## 第四章 农业企业

1958年“大跃进”起,社队筹资创办一批林场、农场、桑园、果园、茶场和畜牧场、禽蛋场、养猪场、养牛场等综合性农业企业,向社会提供了大量的工业原料、农牧产品和中药材。到1978年,全区社队农业企业发展到1019家,其中社办341家,队办678家,从业人员23460人,总收入达到1025万元。

中共十一届三中全会后,农业经济体制改革,农业结构调整,剩余劳动力增多,人民政府鼓励社队兴办农业企业,地方财政、税务部门给予资助和优惠政策,1979年地区财政局两次拨款47.72万元,扶持社队创办重点农业企业。年底,农场发展到150家、林场

399家、茶场196家、果园37处,并扩大茶、桑、果、中草药、荸荠等种植面积。同年,养殖业也得到发展,其中有畜牧场17家、养猪场148家、禽蛋场65家、水产场111家。1980年,社队种植业企业发展到1488家,养殖业企业增加到469家,从业人员比1978年略增,总收入增加到1674.29万元。茶区婺源、德兴、上饶3县,社队农业企业经营茶园16.78万亩,年产毛茶5765吨,油茶80万亩,柑橘3.5万亩,产果350吨。广丰、玉山、上饶3县,社队经营的蚕桑,已形成蚕桑、丝绸生产基地;山苍子、薄荷、席草、荸荠、柑橘等经济作物种植,也具有相当规模。